descentralizada del orden departamental, con personería jurídica, patrimonio propio 
y autonomía administrativa, creada mediante Ordenanza No. 060 de 1995 y 
reestructurada conforme al Acuerdo No. 009 de 2002. 

La planta de personal está conformada por ciento dieciséis (116) empleos, 
distribuidos en áreas directiva, logística y operativa, predominando el componente 
asistencial, lo cual resulta coherente con la naturaleza misional de la entidad como 
prestadora de servicios de salud de mediana complejidad, discriminados de la